
PROJEKTS 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

DOBELES NOVADA DOME 
Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Tālr. 63707269, 63700137, 63720940, e-pasts dome@dobele.lv 

 
                                   APSTIPRINĀTI  

ar Dobeles novada domes  

2015.gada 26.novembra lēmumu Nr._/13 

(protokols Nr.13)  

   

2015.gada 26.novembrī        Saistošie noteikumi Nr.12 

 

Par pašvaldības pabalstiem  

 
                                                                                          Izdoti saskaņā ar likuma  

„Par pašvaldībām”43.panta trešo daļu                                                                                                                                                                            
 

                                                                 I .Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka (turpmāk – noteikumi) Dobeles novada pašvaldības pabalstu  

veidus, apmēru, pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību, kā arī to personu loku, kurām ir 

tiesības saņemt pašvaldības pabalstus.  

 

2. Dobeles novada pašvaldībā ir šādi pabalsti: 

2.1.  pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu; 

       2.2. pabalsts kāzu jubilejā; 

       2.3. pabalsts 100 gadu dzīves jubilejā; 

       2.4. pabalsts politiski represētajām personām. 

 

3. Pabalstus piešķir personām, kuras savu dzīvesvietu ir deklarējušas Dobeles novada 

administratīvajā teritorijā.  

 

4. Pabalstus piešķir, neizvērtējot pabalsta pieprasītāja ienākumus un materiālo stāvokli.  
 

5. Lēmumus par noteikumu 2.punktā minēto pabalstu piešķiršanu pieņem Dobeles novada 

Dzimtsarakstu nodaļas (turpmāk - Dzimtsarakstu nodaļa) vadītāja, bet viņas prombūtnes 

laikā – vadītājas vietniece. 
 

                                        II. Pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu  

 
6. Pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu ir 100 euro par katru bērnu, kura dzīvesvieta 

deklarēta Dobeles novada administratīvajā teritorijā.   

 

7. Pabalstu  piešķir vienam no bērna vecākiem vai personai, kura ar bāriņtiesas lēmumu ir iecelta 

par aizbildni.      

 

8.  Lai saņemtu pabalstu, tā pieprasītājs iesniedz rakstisku iesniegumu Dzimtsarakstu nodaļā.  

Ja bērna dzimšanas fakts reģistrēts ārvalsts institūcijā, iesniegumam ir jāpievieno ārvalsts 

mailto:dome@dobele.lv


dokuments, ievērojot Dokumentu legalizācijas likumā un Valsts valodas likumā noteikto 

kārtību. 

  

9. Pabalstu var pieprasīt ne vēlāk kā sešus mēnešus no bērna piedzimšanas dienas. 

 

10. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt pieņem trīsdesmit dienu laikā pēc 

iesnieguma saņemšanas. 

 

11. Pabalstu pārskaita uz pieprasītāja iesniegumā norādīto kredītiestādes kontu. 

 

12. Pabalstu nepiešķir, ja bērns ievietots valsts vai pašvaldības ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā.  

 

III.  Pabalsts kāzu jubilejā 

 

13. Pabalsts 100 euro apmērā tiek piešķirts laulātajiem pāriem kopdzīves 50 gadu (Zelta kāzas) 

vai 60 gadu (Dimanta kāzas) jubilejā, kuri Dzimtsarakstu nodaļā pieteikuši Zelta vai 

Dimanta kāzu svētku ceremoniju. 

  

14. Zelta vai Dimanta kāzu svētku ceremonija Dzimtsarakstu nodaļā jāpiesaka vismaz vienu 

mēnesi iepriekš.  

 

15. Pabalsta saņemšanai laulātie iesniedz Dzimtsarakstu nodaļā rakstisku iesniegumu ne vēlāk kā 

divdesmit dienas pirms Zelta vai Dimanta kāzu svētku ceremonijas.  

 

16.  Pabalstu pārskaita uz laulāto iesniegumā norādīto kredītiestādes norēķinu kontu vienu dienu 

pirms  Zelta vai Dimanta kāzu svētku ceremonijas. 

 

IV. Pabalsts 100 gadu dzīves jubilejā 

 

17. Pabalstu 150 euro apmērā piešķir personām 100 gadu dzīves jubilejā.  

 

18. Pamats lēmuma pieņemšanai par pabalsta  piešķiršanu ir Iedzīvotāju reģistra ziņas.  

 

19. Pabalstu saņēmējam jubilejas dienā personīgi nogādā pašvaldības administrācijas pārstāvji. 

 

V. Pabalsts politiski represētajām personām 

 

20.  Pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem  

piešķir reizi gadā uz  Latvijas Republikas proklamēšanas dienu.  

21.  Pabalsta apmērs ir 30 euro. 

22. Pabalsta saņēmēju sarakstu katru kalendāro gadu līdz 10.oktobrim sagatavo  Dzimtsarakstu 

nodaļa sadarbībā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi.  

23. Pirms lēmuma pieņemšanas Dzimtsarakstu nodaļa Iedzīvotāju reģistrā pārbauda pabalsta 

saņēmēju personas datus.  

24. Ja personai ir tiesības saņemt pabalstu, bet tā nav iekļauta sarakstā, tad persona pabalstu 

pieprasa Dzimtsarakstu nodaļā, iesniedzot iesniegumu ne vēlāk kā līdz kalendārā gada 

10.decembrim. 



25. Dobeles novada pašvaldības Administratīvā nodaļa nodrošina pabalsta izmaksas laika 

paziņošanu. 

26. Saskaņā ar pabalsta saņēmēja rakstisku iesniegumu pabalsts var  tikt izmaksāts, pārskaitot to 

uz iesniegumā norādīto kredītiestādes norēķinu kontu.  

                               VI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

 

27. Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas un vadītājas vietnieces lēmumu var apstrīdēt Dobeles 

novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

28. Dobeles novada pašvaldības izpilddirektora lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

VII. Noslēguma jautājumi 

 

29. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Dobeles novada 

pašvaldības informatīvajā izdevumā „Dobeles novada ziņas”. 

 

30.   Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Dobeles novada pašvaldības 

2011.gada 31.marta saistošie noteikumi Nr.12„Par Dobeles novada pašvaldības pabalstiem 

ģimenēm un politiski represētām personām”.  
 

 

Priekšsēdētājs                                                                                       A.SPRIDZĀNS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Saistošo noteikumu Nr.12  

„Par pašvaldības pabalstiem“  

paskaidrojuma raksts 

 

Sadaļas nosaukums 

            

Sadaļas paskaidrojums 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām“ 43.panta trešajā daļā noteikto dome 

var pieņemt saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Ar pašvaldības 2011.gada 

31.marta saistošajiem noteikumiem Nr.12 „Par Dobeles novada 

pašvaldības pabalstiem ģimenēm un politiski represētām personām” 

noteikti divu veidu pašvaldības pabalsti: pabalsts ģimenei sakarā ar bērna 

piedzimšanu un pabalsts veselības uzlabošanai politiski represētajām 

personām, kurām piešķirta valsts vecuma pensija; noteikta invaliditāte; 

noteikta prognozējamā invaliditāte vai darbspēju zudums. Pašvaldība ir 

izvērtējusi finanšu iespējas piešķirt pabalstu arī laulātajiem 50 un 60 gadu 

kāzu jubilejā, ja svinīgā ceremonija pieteikta Dobeles novada 

Dzimtsarakstu nodaļā, un pabalstu personai 100 gadu dzīves jubilejā, kā 

arī piešķirt pabalstu visām novadā deklarētajām politiski represētajām 

personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem. Ievērojot 

teikto, ir sagatavoti jauni saistošie noteikumi par pašvaldības pabalstiem, 

kuri tiek piešķirti novadā deklarētajām personām, neizvērtējot pieprasītāja 

ienākumus un materiālo stāvokli.  

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka šādus pašvaldības pabalstus: 1) pabalsts 

ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu; 2) pabalsts kāzu jubilejā; 3) 

pabalsts 100 gadu dzīves jubilejā; 4) pabalsts politiski represētajām 

personām. Lēmumus par pabalsta piešķiršanu pieņem Dobeles novada 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja. Vienkāršota pabalstu politiski 

represētajām personām saņemšanas kārtība, personai nav jāiesniedz 

pieteikums pabalsta saņemšanai. Pašvaldība sagatavo represēto personu 

un nacionālās pretošanās kustības dalībnieku sarakstu, kuru katru gadu 

precizē, pabalstu izmaksā reizi gadā, atzīmējot Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienu. Arī pabalstu 100 gadu jubilejā piešķir vadoties no 

Iedzīvotāju reģistra ziņām, šo pabalstu pašvaldības darbinieki nogādā 

jubilāram uz mājām dzimšanas dienā. Lai saņemtu bērna piedzimšanas 

pabalstu un pabalstu kāzu jubilejā, personai jāiesniedz iesniegums 

Dzimtsarakstu nodaļā. Pabalsta apmērs ģimenei sakarā ar bērna 

piedzimšanu 100 euro, kā arī pabalsta apmērs politiski represētajām 

personām 30 euro nav mainīts. Pabalsts kāzu jubilejā noteikts 100 euro un 

pabalsts 100 gadu dzīves jubilejā – 150 euro. 

3.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Plānotā ikgadējā budžeta ietvaros 

4.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms 

5. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Nav attiecināms 

 

Priekšsēdētājs                                                                          A.SPRIDZĀNS 


